
 

Copia conforme all’originale firmato e conservato presso l’Ente.  

 
 

COMITATO ISTITUZIONALE 

Verbale della Deliberazione n. 29 del 3 settembre 2015 

Oggetto:  Fondo di solidarietà internazionale – Bando 2013: valutazione delle 
domande di contributo.  

L’anno Duemila e quindici, il giorno tre del mese di settembre, alle ore quattordici e 
trenta, in Verona, nella Sede del Consiglio di Bacino Veronese, sita in Via Ca’ di Cozzi 
n. 41, si è riunito il Comitato istituzionale a seguito di convocazione prot. n. 1180.15 del 
31 agosto 2015.  

Presiede la riunione il Presidente del Consiglio di Bacino Veronese Mauro Martelli.  

Alla riunione, oltre al Presidente, sono presenti i componenti: Valentino Rossignoli e 
Luca Sebastiano.  

Il Presidente, accertata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la seduta. 
Invita quindi il Comitato istituzionale a trattare la proposta di deliberazione relativa 
all’oggetto sopra riportato. 

Partecipa alla seduta il Direttore del Consiglio di Bacino Veronese, Dott. Ing. Luciano 
Franchini, che ne cura la verbalizzazione. 

Il Presidente, al termine dell’esame della documentazione agli atti, pone in votazione la 
proposta che viene approvata all’unanimità dei voti resi in forma palese. 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 

         IL DIRETTORE IL PRESIDENTE 
          f.to Dott. Ing. Luciano Franchini f.to Mauro Martelli 
___________________________________________________________________  
 
Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on line del 
sito internet del Consiglio di Bacino Veronese, nonché mediante affissione all’Albo 
pretorio nella sede dell’Ente il giorno 9 settembre 2015 e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 

Verona, lì 9 settembre 2015 
SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI 
 f.to Dott.ssa Ulyana Avola 
 

____________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 18 settembre 2015 a seguito 
di pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Ente, ai sensi di legge.  

Verona, lì 18 settembre 2015    
     
        IL DIRETTORE 

      f.to Dott. Ing. Luciano Franchini 



  

2 

Copia conforme all’originale firmato e conservato presso l’Ente.  

 

IL COMITATO ISTITUZIONALE 

Deliberazione n. 29 del 3 settembre 2015 

Oggetto: Fondo di solidarietà internazionale – Bando 2013: valutazione delle 
domande di contributo.  

VISTA la Legge Regionale 27 aprile 2012, n. 17 “Disposizioni in materia di risorse 
idriche”, che affida le funzioni già esercitate dalle AATO a nuovi enti, denominati 
Consigli di Bacino, sostitutivi delle attuali AATO;  

VISTO in particolare l’art. 13, comma 6 della predetta legge n. 17/2012, il quale 
prevede che “I Consigli di bacino subentrano in tutte le obbligazioni attive e passive 
delle Autorità d’ambito ed assorbono il personale in servizio presso le medesime, in 
conformità alla disciplina vigente”;  

VISTA la Convenzione istitutiva del Consiglio di bacino veronese, conservata al 
repertorio municipale del comune di Verona al n. 88410 del 10 giugno 2013;  

VISTO il D. Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, 183 
e 184 E 192; 

PREMESSO CHE:  

 con deliberazione di Assemblea d'Ambito n. 12 del 14 dicembre 2009, 
esecutiva, l’AATO Veronese ha costituito un “Fondo di solidarietà 
internazionale” al fine di sostenere l’attivazione di politiche di reperimento e di 
protezione di risorse idriche a favore delle popolazioni dei Paesi in via di 
sviluppo;  

 il predetto fondo di solidarietà internazionale viene gestito ai sensi del 
“Regolamento per la gestione del fondo di solidarietà internazionale” dell’AATO 
Veronese, approvato con deliberazione di Assemblea d'Ambito n. 12 del 14 
dicembre 2009, e successive modificazioni e integrazioni;  

 con deliberazione  del Comitato istituzionale n. 11 del 5 novembre 2013, 
esecutiva, è stato approvato il Bando di assegnazione del fondo di solidarietà 
del Consiglio di bacino veronese “Progetti svolti nell’ambito della cooperazione 
internazionale per la risoluzione di problematiche legate all’accesso all’acqua 
potabile per uso umano nei Paesi in via di sviluppo dell’Asia, Africa e America 
Latina – Anno 2013”  

 predetto bando prevedeva che il Consiglio di Bacino Veronese valutasse 
progetti di importo totale non superiore ad € 150.000,00, per contribuire al 
finanziamento di progetti in misura variabile tra un minimo del 20% ed un 
massimo del 50% del costo complessivo del progetto, e comunque fino ad un 
importo massimo di € 40.000,00 a progetto;  

 con la predetta deliberazione n. 11/2013 è stato individuato, ai sensi dell’art. 5 
della legge 241/1990, il Direttore, Dott. Ing. Luciano Franchini, quale 
Responsabile Unico del Procedimento di tutte le attività attinenti la procedura di 
assegnazione ed erogazione definitiva del contributo di solidarietà 
internazionale dell’anno 2013; 

 il predetto bando (prot. n. 1551.13 del 2 dicembre 2013) è stato pubblicato sul 
sito del Consiglio di bacino veronese, dei gestori Acque Veronesi e Azienda 



  

3 

Copia conforme all’originale firmato e conservato presso l’Ente.  

 

Gardesana Servizi, sulla stampa locale (L’Arena di Verona del 17 novembre 
2013, pag. 44) e all’Albo del comune di Verona;  

 agli esiti della pubblicazione del predetto bando, è stata presentata una unica 
domanda di contributo da parte della ASSOCIAZIONE INGEGNERI 
VOLONTARI (AIV) in data 20.12.2013 (conservata al protocollo del Consiglio di 
bacino n. 1651 del 20.12.2013);  

ATTESO CHE, con determinazione del Direttore del Consiglio di bacino veronese n. 36 
del 12 maggio 2014,  è stato dato avvio alla procedura di valutazione delle domande di 
contributo pervenute a seguito della pubblicazione del predetto bando, stabilendo 
contestualmente la composizione della commissione di valutazione;  

VISTI i verbali delle riunioni della predetta commissione di valutazione che si sono 
svolte in data 12.5.2014 e 27.8.2014, agli atti del presente provvedimento, e preso atto 
delle valutazioni ivi riportate;  

PRESO ATTO, in particolare, che:  

 L’associazione AIV ha presentato il progetto “Sistema di cumulo sollevamento e 
ripartizione di acque meteoriche nella missione di Cavà in Mozambico”, del 
costo complessivo di € 35.408,94, per il quale è stato richiesto un contributo 
pari ad € 15.300 (corrispondente al 43% circa del costo complessivo); 

 agli esiti dell’esame della documentazione trasmessa dall’Associazione AIV 
(così come integrata, su richiesta dell’Ente, con successiva nota del 5 agosto 
2014, conservata al prot. n. 1075.14) emerge che “l’associazione vanta una 
vasta esperienza nella progettazione, consulenza e attività di supporto in vari 
interventi finalizzati a favorire l’accesso all’acqua potabile nei territori del 
continente africano, pur non presentando una diretta esperienza nella 
realizzazione di interventi per la risoluzione di problematiche legate all’accesso 
all’acqua potabile”;  

RITENUTO quindi che alla associazione AIV non può essere completamente 
riconosciuto il requisito del “Radicamento nell’area oggetto dell’intervento con 
dimostrata presenza e attività di almeno 2 anni dell’organizzazione proponente nel 
paese/area/regione in cui si intende intervenire” previsto nel Bando per l’assegnazione 
del fondo di solidarietà internazionale pubblicato nell’anno 2013;  

VISTO il Bilancio per l’esercizio finanziario 2015 del Consiglio di bacino veronese, 
approvato con deliberazione di Assemblea d’Ambito n. 1 del 26 marzo 2015, esecutiva;  

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) esercizio finanziario 2015, approvato con 
deliberazione del Comitato istituzionale n. 15 del 23 aprile 2015, esecutiva; 

RICHIAMATA la deliberazione di Assemblea d’Ambito n. 4 del 15 aprile 2014, 
esecutiva, con la quale l’Assemblea del Sindaci ha stabilito di destinare anche il Fondo 
di solidarietà internazionale al pagamento delle bollette dell’acqua per gli utenti 
domestici in accertata difficoltà economica (Fondo di solidarietà sociale), in modo tale 
da utilizzare le somme raccolte tramite i due fondi citati per arginare le interruzioni del 
servizio per morosità operate dalle società di gestione;  

PRESO ATTO dei pareri resi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267; 

ESPERITA la votazione in forma palese, con voti unanimi favorevoli; 



  

4 

Copia conforme all’originale firmato e conservato presso l’Ente.  

 

 

 

 

 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono interamente riportate e 
facenti parte integrante, formale e sostanziale del presente provvedimento: 

1. DI PRENDERE ATTO che a seguito della pubblicazione del predetto Bando di 
assegnazione del fondo di solidarietà del Consiglio di bacino veronese “Progetti 
svolti nell’ambito della cooperazione internazionale per la risoluzione di 
problematiche legate all’accesso all’acqua potabile per uso umano nei Paesi in via 
di sviluppo dell’Asia, Africa e America Latina – Anno 2013”, è stata presentata una 
unica domanda di contributo da parte della ASSOCIAZIONE INGEGNERI 
VOLONTARI (AIV), per un importo pari ad € 15.300.  

2. DI DISPORRE che il progetto presentato non è ammesso al contributo riservato 
dal Bando di cui al punto precedente, in quanto l’ASSOCIAZIONE INGEGNERI 
VOLONTARI (AIV), non vanta i requisiti di ammissibilità previsti dal bando 
medesimo.  

3. DI DESTINARE, ai sensi del disposto della deliberazione di Assemblea d’Ambito  
n. 4/2015, la somma corrispondente al contributo richiesto dalla Associazione AIV, 
pari ad € 15.300, al pagamento delle bollette dell’acqua per gli utenti domestici in 
accertata difficoltà economica, e quindi al Fondo di solidarietà sociale.  

Verona, lì 3 settembre 2015 

 

 IL DIRETTORE IL PRESIDENTE 
         f.to Luciano Franchini f.to Mauro Martelli 



  

5 

Copia conforme all’originale firmato e conservato presso l’Ente.  

 

CONSIGLIO DI BACINO VERONESE 

 

IL COMITATO ISTITUZIONALE  

Seduta n. 6 del 3 settembre 2015  

(art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

Oggetto: Fondo di solidarietà internazionale – Bando 2013: valutazione delle 
domande di contributo . 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Vista la deliberazione in oggetto, i sottoscritti, Responsabili dei Servizi interessati, 

esprimono, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica. 

Verona, lì 24 giugno 2015 

  

 Il Direttore  

  f.to Dott. Ing. Luciano Franchini  

 

 

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Vista la deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di Ragioneria esprime, 

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile. 

 

Verona, lì 24 giugno 2015 

 Il Direttore 

 f.to Dott. Ing. Luciano Franchini 

 


		2015-09-22T12:19:10+0000
	Verona
	FRANCHINI LUCIANO
	conformità originale depositato




